令和２年７月２１日

福崎町議会議長 北 山 孝 彦 様

総務文教常任委員長 山 口 純

委 員 会 調 査 報 告 書

本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

（2）現地視察

２．調 査 期 日

７月２１日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 新型コロナウイルス感染症対策について、資料により報告を受けた。

・町の施設及び行事等の対応について、資料により報告を受けた。

・緊急支援策の進捗状況について、資料により報告を受けた。

・文珠荘指定管理者への対応について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町と県民センターとの意見交換会について、資料により報告を受けた。

○ 令和３年度採用新任職員募集について、資料により報告を受けた。

第１次試験日：令和２年９月20日（日）

試 験 会 場：神戸医療福祉大学

受 付 期 間：令和２年７月16日（木）～７月30日（木）

○ その他について

・女性委員会を７月30日（木）午前9時30分から役場大会議室で開催するとの報告を受けた。

・区長会総会を７月31日（金）午前9時から役場大会議室で開催するとの報告を受けた。

総

〈企画財政課〉

○ 令和元年度地方財政状況調査報告について、資料により報告を受けた。

○ 入札関係について、資料により報告を受けた。

・令和２・３年度競争入札等参加資格審査申請者の資格認定（工事・コンサル）について、資料により報

告を受けた。

・令和２年度町内業者（27者）及び準町内業者（５者）について、資料により報告を受けた。

・一般競争入札（福崎小学校北校舎長寿命化改修工事）について、次のとおり報告を受けた。

７月13日（月）公告 ８月18日（火）入札

〈出 納 室〉

○ 令和元年度 各会計決算について、資料により報告を受けた。

○ 令和２年度歳入歳出計算書（令和２年６月30日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和２・３年度競争入札等参加資格審査申請書（物品）の資格認定について、資料により報告を受け

た。

〈税 務 課〉

○ 令和元年度 町税等の決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和元年度 住宅資金貸付事業決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和２年度 町税等の当初賦課状況について、報告を受けた。

○ 令和２年度 徴収計画について、資料により報告を受けた。

〇 滞納処分について、資料により報告を受けた。

○ 令和元年度 固定資産税の縦覧･閲覧件数について、法人17件、個人37件、合計54件で、期間におけ

る異議申し立ては0件（7月15日現在）であるとの報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 損害賠償訴訟について、資料により報告を受けた。

税 目 令和２年度 令和元年度

個 人 町 民 税 907,062,800円 9,750人 919,585,700円 9,713人

固 定 資 産 税 1,867,693,200円 8,576人 1,859,328,000円 8,525人

軽 自 動 車 税 66,985,500円 9,294台 64,585,800円 9,226台

合 計 2,841,741,500円 ― 2,843,499,500円 ―

国民健康保険税 348,369,200円 2,413世帯 346,423,500円 2,527世帯

介 護 保 険 料 361,966,700円 5,420人 364,795,300円 5,405人

後期高齢者保険料 224,976,307円 2,767人 210,359,499円 2,741人

○ 給食費及びこども園等利用者負担の令和元年度収納状況及び令和２年度の徴収計画について、資料に

より報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ GIGAスクール構想の端末の購入について、報告を受けた。兵庫県による共同購入で6月19日に入札

があり、日本電通（株）が税込価格1台あたり4万4800円で落札となったとのことである。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

○ 学校の行事予定について、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 文化財保存活用地域計画について、資料により報告を受けた。

○ 令和２年度 地域文化財総合活用推進事業（追加交付）について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ その他

・図書消毒機の購入（流用執行）について、資料により報告を受けた。

・主な行事予定について、次のとおり報告を受けた。

主な行事について

（2）現地視察

○ 給食共同調理センター、大庄屋三木家住宅、辻川界隈歴史・文化館について、現地視察を行った。

中島公民館展示

「中島の明治・大正・昭和」
7月 23日（木）～26日（日） 中島公民館

企画展

「戦後75年 福崎と戦争の歴史をつむぐ」
8月 1日（土）～11月 29日（日） 歴史民俗資料館

神崎郡人権教育研究大会 中止 8月 1日（土） 福崎東中学校

兵庫県人権教育研究大会 西播磨

地区大会
中止 8月 23日（日） 文化センター・福崎高校

西人教・神人教・町民協指定人権

教育実践発表会
中止 10月 30日（金） 八千種幼児園・小学校

自治会親善ソフトボール大会 中止 8月 16日（日）～23日（日） 辻川山公園グラウンド他